UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Edital nº 298 de 10 de setembro de 2015

Retificação ao Edital no 135 de 21 de maio de 2015 que trata do processo

seletivo de Mudança de Curso e de Mudança de Campus/Polo, em cursos

presenciais na UFRJ.

A Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), no uso de suas atribuições

legais, torna público o presente Edital, contendo retificações relativas ao edital

no135 de 21 de maio de 2015, publicado no BUFRJ nº 22, do dia 28 de maio de

2015.

Art.1º - Altera a redação do art.7º para: A inscrição deve ser seguida pela
entrega dos documentos listados a seguir em data discriminada no Anexo II –
CALENDÁRIO publicado neste edital e em locais e horários a serem
divulgados no endereço eletrônico www.acessograduacao.ufrj.br.

Art.2º - Altera a redação do item (b) do art. 7º para: (b) Boletim Escolar emitido
pelo SIGA, impresso a partir de 14 de setembro de 2015.

Art.3º - Estabelece novos prazos no Anexo II – Calendário, discriminado a
seguir:

ANEXO II – CALENDÁRIO

EVENTO PERÍODO

Inscrições Das 10h do dia 03/06/15 até as 16h do dia 10/06/15, no
endereço eletrônico www.acessograduacao.ufrj.br

Entrega da documentação
pelos candidatos

De 21/09/15 a 23/09/15, em locais e horários a serem
divulgados no endereço eletrônico

www.acessograduacao.ufrj.br

Análise das inscrições por
parte dos Coordenadores
de Curso.

De 24/09/15 a 30/09/15

Lançamento da análise
das inscrições no sistema
pelas Instâncias
Acadêmicas dos Cursos.

Até 30/09/15

Divulgação do resultado
das homologações das
inscrições.

02/10/15, no endereço eletrônico
www.acessograduacao.ufrj.br

http://www.acessograduacao.ufrj.br/
http://www.acessograduacao.ufrj.br/
http://www.acessograduacao.ufrj.br/

Solicitação de recurso
online para candidatos
com inscrição não
homologada

Das 18h do dia 02/10/15 às 17h do dia 05/10/15,
exclusivamente no endereço eletrônico da inscrição.

Divulgação do resultado
das homologações das
inscrições após análise
dos recursos.

08/10/15, no endereço eletrônico
www.acessograduacao.ufrj.br

Divulgação dos locais e
horários de realização da
prova(s) específica(s).

08/10/15, no endereço eletrônico
www.acessograduacao.ufrj.br

Realização da(s) Prova(s)
Específica(s)

15/10/15, em horário e local a ser divulgado no endereço
eletrônico: www.acessograduacao.ufrj.br

Divulgação do resultado
da(s) Prova(s)
Específica(s) e da Prova
de Redação.

26/10/15, no endereço eletrônico:
www.acessograduacao.ufrj.br

Solicitação de vista e
interposição de recursos
da(s) prova(s) da Etapa
Específica

Dias 27/10/15 E 29/10/15, nos locais e horários previstos
no Anexo III do edital nº 135 de 21/05/15.

Solicitação de vista e
interposição de recursos
da Prova de Redação

Dias 27/10/15 E 29/10/15, das 09hs às 15hs, na
Coordenação Acadêmica de Acesso, localizada na

Av. Athos da Silveira Ramos, 274 – Prédio do CCMN –
Cidade Universitária, Ilha do Fundão, Rio de Janeiro – RJ

Divulgação do Resultado
Final dos Classificados,
após recurso.

04/11/15, no endereço eletrônico
www.acessograduacao.ufrj.br

Inscrição em disciplinas 06/11/15, nos locais e horários previstos no Anexo
III do edital nº 135 de 21/05/15.

Art 4º - Ficam mantidas as demais disposições dos Editais no135 de 21 de
maio de 2015 e nº 183 de 02 de junho de 2015.

Rio de Janeiro, 10 de setembro de 2015.

Eduardo Serra
Pró-Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro

http://www.acessograduacao.ufrj.br/
http://www.acessograduacao.ufrj.br/
http://www.acessograduacao.ufrj.br/
http://www.acessograduacao.ufrj.br/
http://www.acessograduacao.ufrj.br/